
 

Stránka 1 z 4 
 

 

 

 

Memorandum o společném úsilí v oblasti zvýšení kapacit a zlepšení 

podmínek pro fungování systému dlouhodobé péče o osoby 

s omezenou soběstačností 

 

Česká republika 

zastoupená Petrem Fialou, předsedou vlády 

se sídlem nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

 

na straně jedné 

 

a  

 

Česká asociace pojišťoven  

zastoupená Martinem Divišem, prezidentem  

se sídlem Milevská 2095/5, 140 00 Praha 4-Nusle 

 
 
na straně druhé, dále jen „Účastníci“  
 

 vědomi si důsledků nevyhnutelného procesu stárnutí obyvatelstva, který se 

v následujících desetiletích projeví zejména významným zvýšením počtu osob 

starších 65 let, 

 ve snaze čelit těmto důsledkům v podobě prudce rostoucích nároků na 

dostupnost a úroveň sociálních a zdravotních služeb pro osoby se sníženou či 

nulovou soběstačností,   

 zdůrazňujíce společný zájem o zlepšení systému péče ve shora uvedeném 

smyslu, spočívající v podpoře konkrétních iniciativ a projektů, přispívajících 

k zajištění udržitelné a dostupné dlouhodobé péče v ČR, k čemuž 

neoddělitelně patří i posílení kapacit a zlepšení kvality služeb na tzv. sociálně 

zdravotním pomezí, 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x470b938a0b0485b1:0x4ad8c5e3fbe0457c?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


 

Stránka 2 z 4 
 

 navazujíce na společnou diskusi o využití části povinných rezerv pojišťoven na 

podporu rozvoje potřebné sociálně zdravotní infrastruktury,  

 vyjadřují společné úsilí a zájmy v uvedených oblastech v podobě tohoto 

memoranda (dále jen „Memorandum“) 

 

 

Část 1 

Česká vláda vyjadřuje svoji ochotu a připravenost: 

1. usilovat nadále o širokou politickou shodu na odborné bázi o optimálním 

rozvoji sítě sociálních služeb s využitím soukromých prostředků jako 

vhodného doplňku k veřejným investicím; 

2. vést s Českou asociací pojišťoven aktivní dialog o optimálních modelech 

financování a zajištění dlouhodobé péče a o podílu asociace na realizaci 

odpovídajících opatření;  

3. podporovat Českou asociaci pojišťoven v jejím úsilí o rozvoj kapacit 

dlouhodobé péče a jejich dostupnost co největšímu počtu potřebných osob 

v rámci jejích investičních aktivit, směřujících k posilování sítě zařízení 

pobytových služeb pro seniory a osoby se sníženou/nulovou soběstačností;  

4. prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) 

poskytovat České asociaci pojišťoven informace o konkrétních potřebách 

rozvoje sítě a přitom podporovat koordinaci komunikace s územní politickou 

reprezentací tj. s Asociací krajů ČR, Svazem měst a obcí a Svazem místních 

samospráv; 

5. napomáhat aktivní komunikaci při využívání nástroje pojištění dlouhodobé 

péče, umožňující rodinám/občanům čelit následkům omezení či ztráty 

soběstačnosti;  

6. v rámci procesu tvorby příslušné legislativy a prováděcích předpisů resp. 

podmínek pro budování a provoz zařízení sociálních služeb  

 zapojit Českou asociaci pojišťoven do širší  diskuse při přípravě 

příslušných strategických dokumentů, politik, legislativních návrhů,  

včetně případného zapojení do příslušných pracovních skupin tak, aby 



 

Stránka 3 z 4 
 

mohli zástupci asociace relevantně uplatnit svoje argumenty 

a zkušenosti získané v této oblasti; 

 zapojit Českou asociaci pojišťoven do diskuse o parametrech 

a podmínkách provozu sociálních služeb, konkrétně služeb domovů pro 

seniory a domovů se zvláštním režimem 

 usilovat o odstraňování bariér pro investice do rozvoje sítě v příslušné 

zvl. stavební legislativě;   

7. podporovat aktivity České asociace pojišťoven v oblasti zvyšování kvalifikace 

a optimálních podmínek pro činnost pracovníků sociálních služeb. 

 

Část 2 

Česká asociace pojišťoven vyjadřuje ochotu a připravenost: 

1. připravovat a realizovat prostřednictvím Centra dlouhodobé péče a.s. 

s využitím finančních prostředků členských subjektů asociace investice do 

výstavby sítě 20 zařízení zahrnujících 2500 lůžek tak, aby napomohly pokrývat 

dostupnost a zvyšovat kvalitu služeb dlouhodobé péče; 

  

2. koordinovat tyto investiční aktivity s úsilím vlády a příslušných orgánů 

sociálních služeb o zvyšování dostupnosti a kvality služeb s cílem napomoci 

jejich optimálnímu rozložení dle potřeb v jednotlivých krajích ČR a využívat při 

rozhodování o alokaci investičních prostředků informace o konkrétních 

specifických potřebách v území; 

 

3. předávat orgánům vlády ČR informace a zkušenosti ze svých vlastních 

iniciativ v oblasti rozvoje sítě služeb dlouhodobé péče tak, aby mohly být 

využity k tvorbě příslušných politik, strategií i legislativy včetně podzákonných 

předpisů; 

 

4. poskytovat všestrannou komunikační a odbornou podporu jednotlivým 

členským pojišťovnám při jejich využití nástroje pojištění dlouhodobé péče, 

shromažďovat data a provádět potřebné analýzy o jeho využívání a 

poskytovat informace o nich příslušným orgánům vlády ČR; 



 

Stránka 4 z 4 
 

 

5. zastřešovat aktivity Centra dlouhodobé péče a.s. v oblasti zvyšování 

kvalifikace a odbornosti zaměstnanců v sociálních službách a jejich 

dlouhodobé spokojenosti, stejně jako aktivity vedoucí ke zvýšení prestiže 

zaměstnání v této oblasti 

 

Podpisy: 

 

 

 

V _____________________ dne _______________________ 

 

 

__________________________________________________ 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M., předseda vlády České republiky 

 

 

 

 

 

V _____________________ dne _______________________ 

 

 

__________________________________________________ 

Ing. Martin Diviš, MBA, prezident České asociace pojišťoven 

 

 


